PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

REQUERIMENTO Nº 94/2023

Assunto: Ao Ministro da Defesa José Múcio Monteiro Filho, solicitando uma atuação efetiva em favor

dos trabalhadores da Avibras.

REQUEREMOS à Presidência desta Casa, ouvido e aprovado pelo

Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja oficiado ao

Excelentíssimo Senhor Ministro da Defesa, José Múcio Monteiro Filho, solicitando

uma atuação efetiva em favor dos trabalhadores da Avibras.

A Avibras é uma empresa privada de engenharia, genuinamente

brasileira, com mais de 50 anos de atuação. A empresa desenvolve tecnologia, trazendo

soluções inovadoras para as áreas de Defesa e Civil e, em 2021, foi certificada pelo

Ministério da Defesa como EED – Empresa Estratégica de Defesa.

Em 2022, a empresa pediu recuperação judicial pela terceira vez em sua

história, por conta da pandemia de Covid-19. O processo foi ajuizado no fórum de Jacareí,

no Vale do Paraíba, com o valor da recuperação estimado em R$ 570 milhões.

A empresa demitiu 420 funcionários em março de 2022. Apesar dessas

demissões terem sido canceladas em abril do mesmo ano, os 1.400 trabalhadores da

Avibras ainda têm muitos desafios pela frente. Desde que a empresa entrou com o pedido

de recuperação judicial, os salários passaram a ser pagos com atraso. Em 9 de setembro

passado, os funcionários entraram em greve contra a falta de pagamento.

A situação atual é que – desde outubro de 2022 – os trabalhadores estão

sem receber, e pretendem continuar a paralisação até que a Avibras volte a pagar o que

deve. A dívida trabalhista da empresa já passa dos R$ 15 milhões. Enquanto isso, as

contas não param de chegar, e os trabalhadores vivem uma intensa luta pela

sobrevivência de suas famílias.

Diante do exposto, mui respeitosamente recorremos à compreensão e

aos préstimos do Excelentíssimo Senhor Ministro e, antecipando agradecimento pela

atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 22 de março de 2023.

PAULINHO DOS CONDUTORES
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P